[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕЛОМОВСКОГО  РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     27.01.2012     №  55
г. Нижний Ломов

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

В ОБЪЕКТЫ МУНИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НИЖНЕЛОМОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ  БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ НИЖНЕЛОМОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 26, 31 Устава Нижнеломовского района Пензенской области, администрация Нижнеломовского района  Пензенской области,

 постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Нижнеломовского района Пензенской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнеломовского района Пензенской области от 28.02.2011 № 246 «О порядке предоставления в 2011 году бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений».
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Нижнеломовского района Пензенской области «Районные Ведомости».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов администрации Нижнеломовского района Пензенской области.
Глава администрации                                                                                  А.В.Бедикин
Утвержден

постановлением

администрации Нижнеломовского

района Пензенской области

от _______________ N _______
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СОБСТВЕННОСТИ НИЖНЕЛОМОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ  БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ НИЖНЕЛОМОВСКОГО РАЙОНА  ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок предоставления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Нижнеломовского района Пензенской области (далее - Порядок) определяет механизм предоставления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области в форме капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижнеломовского района Пензенской области (далее - учреждения).

2. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной  собственности Нижнеломовского района Пензенской области (далее - бюджетные инвестиции) учреждениям предоставляются в соответствии с  целевыми программами Нижнеломовского района Пензенской области, а также нормативными правовыми актами администрации Нижнеломовского района Пензенской области.

Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области принимается администрацией Нижнеломовского района  Пензенской области на основании предложений уполномоченных органов местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющих функции и полномочия учредителей учреждений.

3. Предоставление бюджетных инвестиций учреждениям влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств, находящихся у учреждений на праве оперативного управления.

4. Предоставление бюджетных инвестиций учреждениям осуществляется в пределах лимита бюджетных ассигнований на соответствующие цели, установленного решением Собрания представителей Нижнеломовского района Пензенской области  о бюджете Нижнеломовского района Пензенской области на очередной финансовый год и плановый период.

5. Бюджетные инвестиции учреждению предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении бюджетных инвестиций учреждению (далее - соглашение), заключенным между учреждением и уполномоченным органом местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.

В соглашении предусматриваются следующие условия:

- цель предоставления бюджетных инвестиций с указанием основных технических параметров и объема бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства;

- график проведения работ и график перечисления бюджетных инвестиций;

- право уполномоченного органа местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждения, на проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных заключенным соглашением;

- порядок возврата в бюджет Нижнеломовского района Пензенской области средств бюджетных инвестиций в случае установления по итогам проверок, проведенных уполномоченным органом местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения, а также иными уполномоченными органами контроля и надзора, факта нарушения целей и условий, определенных заключенным соглашением, а также средств бюджетных инвестиций, не использованных в текущем финансовом году, при отсутствии наличия потребности направления их на те же цели в очередном финансовом году и плановом периоде;

- порядок и сроки предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций, установленные уполномоченным органом местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения.

6. Учреждения:

а) организуют размещение заказов на выполнение изыскательских, проектных и (или) строительных работ в порядке, установленном для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, и заключают соответствующие договоры подряда;

б) организуют проведение изыскательских, проектных и (или) строительных работ на соответствующих объектах;

в) осуществляют контроль за соблюдением сроков выполнения подрядчиком изыскательских, проектных и (или) строительных работ и качеством строительства;

г) осуществляют строительный контроль в процессе строительства объектов муниципальной собственности Нижнеломовского района Пензенской области в соответствии со статьей 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

д) представляют уполномоченном органу местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющему функции и полномочия учредителя учреждения, в соответствии с соглашением отчет об использовании бюджетных инвестиций, в том числе в целях подтверждения соответствующего увеличения стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления учреждения;
е) осуществляют возврат в бюджет Нижнеломовского района Пензенской области неиспользованного остатка средств, предоставленных в форме бюджетных инвестиций, в случаях, установленных  пунктом 6 настоящего Порядка;

ж) ведут бухгалтерский учет, в том числе по увеличению стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления учреждения, в порядке, установленном для бюджетных организаций;

з) осуществляют контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета Нижнеломовского района Пензенской области, выделенных на бюджетные инвестиции;

и) выполняют по поручению уполномоченных органов местного самоуправления Нижнеломовского района Пензенской области, осуществляющих функции и полномочия учредителей учреждений, иные полномочия, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций.

7. Перечисление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с заявками и графиком перечисления бюджетных инвестиций, установленными соглашением, на лицевые счета, открытые учреждениям в Управлении  финансов администрации Нижнеломовского района  Пензенской области.

Санкционирование расходов учреждений, источником которых являются бюджетные инвестиции, осуществляются в порядке, установленном Управлением финансов администрации Нижнеломовского района  Пензенской области.

8. Уполномоченные органы местного самоуправления Нижнеломовского района  Пензенской области, осуществляющие функции и полномочия учредителей учреждений, представляют ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, в Управление финансов администрации Нижнеломовского района  Пензенской области и отдел экономики администрации Нижнеломовского района Пензенской области информацию о ходе выполнения работ на объектах капитального строительства муниципальной  собственности Нижнеломовского района  Пензенской области.

9. Контроль использования средств бюджетных инвестиций бюджета Нижнеломовского района Пензенской области, предоставленных в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления Нижнеломовского района  Пензенской области, осуществляющими функции и полномочия учредителей учреждений, и  Управлением финансов администрации Нижнеломовского района Пензенской области.